Câmara Municipal de Santa Bárbara d’Oeste
“Palácio 15 de Junho”

REQUERIMENTO Nº 873/2023

Requer informações acerca de
vagas em creches municipais.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

Considerando que, é um direito da criança e um dever da
Administração Pública Municipal fornecer vagas em creche pra toda população.

                     Considerando que, devido à recente expansão de loteamentos e
condomínios em nossa cidade, temos observado um aumento significativo na
demanda por vagas em creches. No entanto, constatamos que a construção de
novas unidades não tem acompanhado esse crescimento, resultando em uma
enorme fila de espera.

                      Considerando que, O tema abordado é de extrema relevância
para a comunidade, uma vez que a escassez de vagas em creches pode
resultar em dificuldades para as famílias, impactando negativamente a
qualidade de vida de crianças e adultos que são forçados a recusar
oportunidades de emprego por não terem com quem deixar seus filhos.

REQUEIRO que, nos termos do Art. 10, Inciso X, da Lei Orgânica
do município de Santa Bárbara d’Oeste, combinado com o Art. 63, Inciso IX, do
mesmo diploma legal, seja oficiado o Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal
para que encaminhe a esta Casa de Leis as seguintes informações:

1º) Qual o número atual de crianças aguardando vagas em
creche? Colocar separadamente o número por creche municipal.

2º) Qual a estimativa de tempo médio de espera para a oferta de
novas vagas em creche?

3º) Existe um cronograma para a construção de novas creches?

4º) A Secretaria de Educação não pode aumentar os convênios
com as creches particulares para zerar a demanda de vagas?

5°) Quantas e quais creches particulares são conveniadas da
Secretaria de Educação?

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

77
93

/2
02

3
06

/1
0/

20
23

 1
7:

43
 -

 C
H

A
V

E
: 2

2G
0-

T
D

X
S

-F
5X

2-
D

W
7R

Câmara Municipal de Santa Bárbara d’Oeste
“Palácio 15 de Junho”

6°) Quantas crianças são beneficiadas nessa modalidade e quais
os valores pagos por cada criança matriculada?

7°) Outras informações que julgarem necessárias.

Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 06 de outubro de 2023.

PAULO MONARO
-Presidente-

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

77
93

/2
02

3
06

/1
0/

20
23

 1
7:

43
 -

 C
H

A
V

E
: 2

2G
0-

T
D

X
S

-F
5X

2-
D

W
7R

 CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA BARBARA D’OESTE

Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste, 6 de outubro de 2023

3

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste. Para
verificar as assinaturas, clique no link:
http://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=22G0TDXSF5X2DW7R, ou vá até o site
http://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar e utilize o código abaixo para verificar se este
documento é válido:

Código para verificação: 22G0-TDXS-F5X2-DW7R

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

77
93

/2
02

3
06

/1
0/

20
23

 1
7:

43
 -

 C
H

A
V

E
: 2

2G
0-

T
D

X
S

-F
5X

2-
D

W
7R

https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=22G0TDXSF5X2DW7R
https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 22G0TDXSF5X2DW7R
		2023-10-09T14:54:22-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste
	Assinatura